
ZastupitelskáZastupitelská demokracie a demokracie a ZastupitelskáZastupitelská demokracie a demokracie a 
federalismusfederalismus II II federalismusfederalismus II II 

–– rozšiřujícírozšiřující tématatémata–– rozšiřujícírozšiřující tématatémata

LogrollingLogrolling, vyjednávání, tvorba , vyjednávání, tvorba 
koalic, dobývání renty.koalic, dobývání renty.koalic, dobývání renty.koalic, dobývání renty.



LogrollingLogrollingLogrollingLogrolling

�� „obchodování s hlasy“„obchodování s hlasy“
Neformální trh Neformální trh �� Neformální trh Neformální trh 
„když podpoříš můj návrh, podpořím tvůj“„když podpoříš můj návrh, podpořím tvůj“„když podpoříš můj návrh, podpořím tvůj“„když podpoříš můj návrh, podpořím tvůj“

�� Je toto chování aktérů veřejné volby Je toto chování aktérů veřejné volby 
efektivní? Za jakých podmínek?efektivní? Za jakých podmínek?efektivní? Za jakých podmínek?efektivní? Za jakých podmínek?



Logrolling (2)Logrolling (2)Logrolling (2)Logrolling (2)

Čistý Čistý 
AA BB CC

Čistý Čistý 
přínospřínos

StadionStadion 110110 --2020 --3030 6060

ObchvatObchvat --2020 100100 --3030 5050ObchvatObchvat --2020 100100 --3030 5050

MuzeumMuzeum --3030 --3030 100100 4040



Logrolling Logrolling (3)(3)Logrolling Logrolling (3)(3)

�� Možné koaliceMožné koalice�� Možné koaliceMožné koalice
–– (A,B) (A,B) (90, 80, (90, 80, --60) 60) stadion+obchvatstadion+obchvat
–– (A,C)(A,C) (80, (80, --50, 70) 50, 70) stadion+muzeumstadion+muzeum
–– (B,C)(B,C) ((--50, 70, 70) 50, 70, 70) obchvat+muzeumobchvat+muzeum–– (B,C)(B,C) ((--50, 70, 70) 50, 70, 70) obchvat+muzeumobchvat+muzeum

�� A preferuje koalici s BA preferuje koalici s B
B preferuje koalici s AB preferuje koalici s A�� B preferuje koalici s AB preferuje koalici s A



Logrolling (4)Logrolling (4)Logrolling (4)Logrolling (4)

Čistý Čistý 
AA BB CC

Čistý Čistý 
přínospřínos

StadionStadion 5050 --4400 --3030 --2020

ObchvatObchvat --4400 5050 --3030 --2020ObchvatObchvat --4400 5050 --3030 --2020

MuzeumMuzeum --4400 --3030 2020 --5050



Logrolling Logrolling (5)(5)Logrolling Logrolling (5)(5)

�� Možné koaliceMožné koalice�� Možné koaliceMožné koalice
–– (A,B) (A,B) (10, 10, (10, 10, --70) 70) stadion+obchvatstadion+obchvat
–– (A,C)(A,C) (10, (10, --70, 70, --10) 10) stadion+muzeumstadion+muzeum
–– (B,C)(B,C) ((--80, 20, 80, 20, --10) 10) obchvat+muzeumobchvat+muzeum–– (B,C)(B,C) ((--80, 20, 80, 20, --10) 10) obchvat+muzeumobchvat+muzeum

�� koalice A s B je možná, ale neefektivníkoalice A s B je možná, ale neefektivní



Měření síly koalic (Voting power)Měření síly koalic (Voting power)Měření síly koalic (Voting power)Měření síly koalic (Voting power)

�� Vytváření koalic a následné hlasování lze Vytváření koalic a následné hlasování lze �� Vytváření koalic a následné hlasování lze Vytváření koalic a následné hlasování lze 
brát jako kooperativní hru o brát jako kooperativní hru o nn hráčíchhráčích

�� PředpokladyPředpoklady
–– Všichni zástupci jedné strany hlasují jednotněVšichni zástupci jedné strany hlasují jednotně–– Všichni zástupci jedné strany hlasují jednotněVšichni zástupci jedné strany hlasují jednotně
–– V rámci koalice hlasují všichni jednotněV rámci koalice hlasují všichni jednotně–– V rámci koalice hlasují všichni jednotněV rámci koalice hlasují všichni jednotně
–– Lze vytvořit jakoukoli koalici stran a všechny Lze vytvořit jakoukoli koalici stran a všechny 
jsou stejně pravděpodobnéjsou stejně pravděpodobnéjsou stejně pravděpodobnéjsou stejně pravděpodobné



Indexy volební sílyIndexy volební sílyIndexy volební sílyIndexy volební síly

�� angl. angl. Voting Power IndexVoting Power Index
Měřítko „významnosti“ dané strany Měřítko „významnosti“ dané strany �� Měřítko „významnosti“ dané strany Měřítko „významnosti“ dané strany 
(kandidáta) v rámci rozhodování(kandidáta) v rámci rozhodování(kandidáta) v rámci rozhodování(kandidáta) v rámci rozhodování

�� Odvíjí se od vlivu daného subjektu na Odvíjí se od vlivu daného subjektu na 
vytvoření (vítězné) koalicevytvoření (vítězné) koalicevytvoření (vítězné) koalicevytvoření (vítězné) koalice



Indexy volební síly Indexy volební síly –– volební hryvolební hryIndexy volební síly Indexy volební síly –– volební hryvolební hry

�� N=(1,2,…,n) N=(1,2,…,n) –– mn. pol. stran v parlamentumn. pol. stran v parlamentu�� N=(1,2,…,n) N=(1,2,…,n) –– mn. pol. stran v parlamentumn. pol. stran v parlamentu
�� aaii –– počet zastupitelů ipočet zastupitelů i--té stranyté strany

∑=
n

aa�� -- celkový počet zast. ze všech strancelkový počet zast. ze všech stran∑
=

=
i

io
aa

1

�� αα -- hodnota volebního pravidla hodnota volebního pravidla 
�� Int (Int (α.α.aaoo)+1 )+1 –– kvórum (číselná hodnota kvórum (číselná hodnota αα))
�� Pro vítěznou koalici musí platitPro vítěznou koalici musí platit�� Pro vítěznou koalici musí platitPro vítěznou koalici musí platit

01)in t (
1

>+⋅−∑
=

o

m

i

i
aa α

1

∑
=i



Indexy volební sílyIndexy volební sílyIndexy volební sílyIndexy volební síly

�� Jednoduchá síla RJednoduchá síla Rii

�� ShapleyShapley--Shubikův index Shubikův index σσiiii

�� Benzhafův index Benzhafův index ββii�� Benzhafův index Benzhafův index ββii

�� Colemanův index CColemanův index Cii�� Colemanův index CColemanův index Cii



Indexy volební síly (SIndexy volební síly (S--S index)S index)Indexy volební síly (SIndexy volební síly (S--S index)S index)

ShapleyShapley--Shubikův indexShubikův index
Pravděpodobnost, že iPravděpodobnost, že i--tá strana bude tá strana bude �� Pravděpodobnost, že iPravděpodobnost, že i--tá strana bude tá strana bude 
nezbytná při sestavování vítězné koalice nezbytná při sestavování vítězné koalice nezbytná při sestavování vítězné koalice nezbytná při sestavování vítězné koalice 
(všech teoreticky možných)(všech teoreticky možných)



Indexy volební síly (SIndexy volební síly (S--S index)S index)Indexy volební síly (SIndexy volební síly (S--S index)S index)

�� ShapleyShapley--Shubikův indexShubikův index ( ) ( )
∑

−− SnS !!1�� ShapleyShapley--Shubikův indexShubikův index ( ) ( )
∑

−−
=

S

i

n

SnS

!

!!1
σ

�� Sčítáme přes všechna S Sčítáme přes všechna S –– vítězné koalice, ve vítězné koalice, ve 

∑
S n !

�� Sčítáme přes všechna S Sčítáme přes všechna S –– vítězné koalice, ve vítězné koalice, ve 
kterých je strana i obsažena a platí, že Skterých je strana i obsažena a platí, že S--{{ii}} je je 
poraženáporaženáporaženáporažená

�� Platí Platí 
≥=∑

n

σσ
�� Platí Platí 

01
1

≥=∑
=

i

n

i

i
σσ

1=i



Indexy volební síly (Benzhaf index)Indexy volební síly (Benzhaf index)Indexy volební síly (Benzhaf index)Indexy volební síly (Benzhaf index)

�� Benzhafův indexBenzhafův index

= i
eβ

∑
=

k

i

i

e

eβ

�� (N, (N, αα) volební hra) volební hra

∑
=i

i
e

1
�� (N, (N, αα) volební hra) volební hra =i 1

�� eeii –– počet všech koalic, kde počet všech koalic, kde ii je nepostradatelný je nepostradatelný 



Indexy volební síly (Benzhaf index)Indexy volební síly (Benzhaf index)Indexy volební síly (Benzhaf index)Indexy volební síly (Benzhaf index)

�� Pravděpodobnost, že Pravděpodobnost, že ii--tá strana svým tá strana svým �� Pravděpodobnost, že Pravděpodobnost, že ii--tá strana svým tá strana svým 
odstoupením bude anulovat vítězné postavení odstoupením bude anulovat vítězné postavení 
koalice koalice koalice koalice 

01 ≥=∑
n

ββ 01
1

≥=∑
=

i

i

i
ββ

1=i



Teorie formování koalicTeorie formování koalicTeorie formování koalicTeorie formování koalic

�� Předpovídání struktury koalic v parlamentuPředpovídání struktury koalic v parlamentu
Vybírají podmnožinu ze všech dostupných Vybírají podmnožinu ze všech dostupných �� Vybírají podmnožinu ze všech dostupných Vybírají podmnožinu ze všech dostupných 
koalic (těch je 2koalic (těch je 2nn--1)1)koalic (těch je 2koalic (těch je 2nn--1)1)

�� TeorieTeorie
–– PolitickéPolitické
–– Nepolitické Nepolitické –– Nepolitické Nepolitické 



Nepolitické teorie formování koalicNepolitické teorie formování koalicNepolitické teorie formování koalicNepolitické teorie formování koalic

�� Hra s konstantním součtem (zeroHra s konstantním součtem (zero--sum sum 
game)game)game)game)

�� Minimální většinováMinimální většinová
�� Nejmenší většinováNejmenší většinová
Koncepce vyjednávacího návrhuKoncepce vyjednávacího návrhu�� Koncepce vyjednávacího návrhuKoncepce vyjednávacího návrhu



Politické teorie formování koalicPolitické teorie formování koalicPolitické teorie formování koalicPolitické teorie formování koalic

�� Minimální souvislá koaliceMinimální souvislá koalice
Uzavřená koalice s minimálním rozpětímUzavřená koalice s minimálním rozpětím�� Uzavřená koalice s minimálním rozpětímUzavřená koalice s minimálním rozpětím

�� Kontrola mediánového voličeKontrola mediánového voliče�� Kontrola mediánového voličeKontrola mediánového voliče


